2023 年 11 月 2日

各 位

株式会社 じもとホールディングス

株式会社 き ら や か 銀 行

株式会社 仙 台 銀 行

ＳＢＩ共通ＡＴＭサービスの利用開始並びにＡＴＭの全台入替について

株式会社じもとホールディングス（本社 仙台市 社長 鈴木 隆）では、子会社である

株式会社きらやか銀行（本社 山形市 頭取 川越 浩司）及び株式会社仙台銀行（本社

仙台市 頭取 鈴木 隆）において、下記の通りＳＢＩ地方創生バンキングシステム株式

会社（本社 東京都港区 代表取締役 森田 俊平）が提供するＳＢＩ共通ＡＴＭサービス

（以下「本サービス」）の利用を開始しましたので、お知らせいたします。

また、きらやか銀行及び仙台銀行では、本サービスの利用に併せてＡＴＭ機器全台を順次

入替してまいります。

記

１．サービス概要

本サービスは、サービス利用金融機関の間において、ＡＴＭのアプリケーション及び

監視・運用に関する仕様を共通化することにより、個別の開発及び運営コストの低減を

図ることができるサービスです。月額利用料モデルであり、初期費用の軽減及び運用に

係る各種コストの平準化といったメリットがあります。

また、将来的には、ＡＰＩ連携による他システムとの接続や新サービスの実装もスピ

ーディかつ安価に可能となります。

２．利用開始日

   2023 年 11月 1日

※ＡＴＭ機器の入替は、2024 年 3月にかけて順次実施いたします。

３．入替台数

きらやか銀行 137 台

仙台銀行 155 台

グループ合計 292 台

４．導入効果

   本サービスにより、ＡＴＭの入替及び維持運営に係るランニングコストについて、

2行合算で 10年累計 8億円程度のコスト削減効果を見込んでおります。

【ＳＢＩ共通ＡＴＭサービス スキーム図】

【ＳＢＩ地方創生バンキングシステム社の概要】

商号 ＳＢＩ地方創生バンキングシステム株式会社

本社所在地 東京都港区六本木一丁目 6番 1号

代表者 代表取締役 森田 俊平

資本金 5,000 万円

主な事業内容
地域金融機関向けシステムのサービス提供、サービス提供に

係る匿名組合の運営

【ＳｏｃｉｏＦｕｔｕｒｅ社の概要】

商号 ＳｏｃｉｏＦｕｔｕｒｅ株式会社

本社所在地 東京都港区浜松町 1－30－5 浜松町スクエア 8階

代表者 代表取締役社長執行役員ＣＯＯ 菅原 彰彦

資本金 4億 8,000 万円

主な事業内容
ＡＴＭ関連サービス、コールセンターサービス、事務効率化

サービス、健康サービス

サービス利用

【入替後のＡＴＭ】

以 上

本件に関する問合せ先

株式会社じもとホールディングス 総合企画部 小林 TEL：022-722-0011

株式会社きらやか銀行      経営企画部 黒澤 TEL：023-628-3887

株式会社仙台銀行        経営企画部 中島  TEL：022-225-8258